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ABSTRAKT
Práce se zabývá propojováním gestalt přístupu a supervize. Cílem práce je
mapování a hledání možného využití principů a konceptů gestalt terapie v oblasti
poskytování supervize, skrze výpovědi zkušeností, postojů, znalostí, jedinečné reality
šesti učených supervizorů, znalých teorie a praxe gestalt přístupu. Nejprve, je gestalt
terapie představena, její základní principy a koncepty pojmenovány. Poté je vymezena
supervize, vyjmenovány také její obecné principy, popsán její vztah k psychoterapii a na
základě dostupných zdrojů je na supervizi nahlíženo z gestalt terapeutické perspektivy.
Kvalitativní výzkum, který je jádrem práce, kombinuje postupy fenomenologické metody

a zakotvené teorie. Výsledky zjištěné v průběhu výzkumu jsou představovány pomocí

paradigmatického modelu a grafického modelu, které vizualizují gestalt principy a
koncepty využívané v supervizním procesu. Výsledky jsou provázané živými výpověďmi
participantů, tak aby práce mohla inspirovat nejen supervizory se zájmem o gestalt terapii.
Na závěr jsou výsledky shrnuty, diskutovány a nabídnut další postup.
Klíčová slova: gestalt terapie, supervize, tady a teď, kvalitativní výzkum, supervizor
ABSTRACT
The Thesis deals with the interconnection of the Gestalt approach and the Supervision.
The aim of the thesis is to map and search the possible use of the principles and concepts
of the Gestalt therapy in the field of offering the Supervision through the statements of
experiences, attitudes, knowledges and the unique reality of six wise supervisors who
know the theory and practice of the Gestalt approach. First, the Gestalt Therapy is
presented, its basic principles and concepts are named. Then the Supervision is defined,
its general principles are enumerated, its relation to the Psychotherapy is defined and
pursuant the available resources the Supervision is viewed from the Gestalt Therapy
pespective. Qualitative research which is the core of the work combines procedures of the
Phenomenological method and the grounded theory. The results found during the research
are presented by the paradigmatic model and the graphic model, which visualize Gestalt
principles and concepts used in the supervision process. The results are accompanied by
the vivid testimonies of the participants so the Thesis might inspire not only supervisors
with the interest in the Gestalt Therapy. Eventually the results are summarized, discused
and further action is offered.
Key words: Gestalt Therapy, supervision, here and know, qualitative research, supervisor
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ÚVOD
Jsem absolventem psychoterapeutického výcviku v gestalt terapii, studuji
supervizi na Katedře řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze a zároveň začínám poskytovat

supervizi pracovníkům v sociální oblasti. Gestalt terapeutický přístup je dnes, nejen dle
mého vnímání, na mapě psychoterapeutických směrů již etablovaným přístupem a
supervize je činnost, která je v současnosti již běžnou součástí podpory a učení v náročné

praxi pomáhajících profesí a sám si bez ní působení v oblasti pomáhání lidem již nedokáži
představit. Přemýšlení v gestalt pojmech, vlastní praktická činnost, jak terapeutická, tak
supervizní a uvažování o propojení těchto dvou světů je mou přirozeností od začátku

studia a odborného tréninku supervize. Během studia jsem nenašel literaturu, která by

vyhovovala mým potřebám, jak v oblasti teoretické, kde by byly vymezeny principy a
koncepty gestalt terapie, které je možné v supervizi využívat, tak v oblasti praktické, kde
jsem návody a inspirace postrádal a hledal. Rozhodl jsem se tedy pro vlastní

dobrodružnou tvorbu takového textu, kde budu propojovat gestalt terapii a supervizi a
hledat souvislosti mezi teoretickými poznatky a doplňovat praktickými inspiracemi.
Moje diplomová práce má za cíl zmapovat možnosti využití principů a konceptů

gestalt terapie v supervizi, vystavit tak základní kámen, odrazový materiál k případnému

dalšímu vědeckému zkoumání a zároveň poskytnout inspiraci pro poskytování supervize.
K naplnění takového cíle mi mají pomoci rozhovory se supervizory, kteří jsou vzdělaní

v gestalt terapii, sami gestalt terapii lektorují, a jsou zkušení v poskytování supervize.
Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole definuji gestalt terapii,
přináším informace o historických souvislostech, vlivech a teoretických východiscích při

jejím vytváření a vývoji, a především popisuji základní principy a koncepty gestalt

terapie. Ve druhé kapitole se věnuji supervizi, objasňuji význam a její základní principy,

kladu si skrze odbornou literaturu první otázky týkající se vztahu psychoterapie a

supervize a využití gestalt terapeutických konceptů v supervizi. Třetí kapitola se nazývá

výzkum, zde popisuji svůj postup a výzkumnou metodu uskutečněného kvalitativního

výzkumu, reflektuji jeho průběh, své interakce a limity. Čtvrtá kapitola přináší samotné

výsledné zjištění mého výzkumu, kde jednotlivá zjištění zároveň obsahují dostatečné

množství informací žité zkušenosti participantů výzkumu. Pátá kapitola přináší důrazy a

doporučení začínajícím supervizorům, kteří chtějí využívat gestalt přístup v oblasti
supervize. V šesté kapitole shrnuji a diskutuji výsledky výzkumu.
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1 Gestalt terapie
Tuto kapitolu vytváříme s pokorou a vědomím, že teoretický tvar gestalt terapie je

těžko uchopitelný, protože tento způsob terapie je spíše praktickou disciplínou. Laura
Perls nám vzkazuje: „Gestalt terapeut může používat jakékoli množství terapeutických

intervencí, pokud jsou existenciální, experienciální (prožitkové) a experimentální.“
(Roubal in Zinker, 2004: ix)
Kdybychom chtěli teorii i praxi gestalt terapie jednoduše shrnout do vzorce, pak
by mohl znít: „Tady a Teď – Já i Ty“. (Chu: 2017: 14) a definovat ji jako experienciální
a existenciální formu psychoterapie, která zdůrazňuje přítomný okamžik a osobní

odpovědnost, s cílem pomoci klientům stát se živějšími. (Wheeler, Axelsson, 2015: 9)
Také bychom mohli gestalt terapii definovat jako fenomenologicko-existenciální

terapii, která pomocí fenomenologické metody uvědomování, odlišuje vnímání, cítění a

jednání od vysvětlování a interpretace, které považuje za méně spolehlivé než to, co je

vnímáno a pociťováno přímo. Experimentace a nepřetržitý dialog jsou ohniskem díky

rozdílným subjektivním fenomenologickým pohledům zúčastněných. Důraz v gestalt
terapii je kladen na přítomné uvědomování konání, myšlení, prožívání a bytí, tedy na

proces toho, co se tady a teď děje než na to, co by mohlo a mělo být. Výlučná pozornost

je na prožívání vztahu terapeuta a klienta v poli, které tvoří celek a jehož součásti existují

v bezprostředním vztahu a vzájemné reakci, neustále se ovlivňují a nejsou oddělené a

izolované. (Yontef, 2009: 151)
Yalom (2007: 457) vnímá gestalt terapii jako terapii vycházející z existenciálních

základů se zájmem o problémy existence, sebeuvědomění, odpovědnosti, možností a

celosti jak v rámci jedince, tak v rámci jeho sociálního a materiálního světa.
Definic, bychom mohli uvádět mnoho, nikdy by ale nebyly úplně stejné. Není

sporu, že gestalt terapie je dnes už etablovaný psychoterapeutický směr, který na mapě

psychoterapie má své pevné místo. Přes to, že ji Norcross a Prochaska zařadili do své

stěžejní knihy Psychoterapeutické systémy: průřez teoriemi (1999), tak není úplně možné

ji jednoduše definovat. Chrášťanský (2002: 9) zmiňuje, že teorie gestalt terapie

nepředstavuje ucelený systém, je spíše syntézou několika filozofických a

psychologických zdrojů odlišného kulturního i vědeckého původu. Polák sděluje, že:

„…pořád platí, že pouze relativně málo lidí má jasnou představu, o čem gestalt terapie

skutečně je a čím může přispět k hlubšímu poznání člověka, jeho zdraví a patologie“

(Polák in Perls, Hefferline, Goodman, [2003] 2020: 17). Roubal (2010: 164) také
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zdůrazňuje široké rozpětí gestalt terapie, které neumožňuje na jedné straně jednoduchou

definici, na druhé straně přináší široká základna gestalt terapii velký integrativní

potenciál.
Tato kapitola tedy slouží k jasnějšímu vymezení gestalt terapie, věnuje se

principům, konceptům a souvislostem, tak aby čtenář měl onu představu jasnější.

1.1 Historické kontexty, zdroje a teoretická východiska gestalt terapie

[…]


míře, ústřední jev našeho výzkumu je na tomto tvrzení založen, doplněn o konkrétní

postupy toho, jak to supervizoři dělají a zpřesňují, že zápisy o klientovi zkoumají skrz

prožívání supervizanta.
Kromě toho, že supervize a terapie má jiné cíle a strategii, tak naše zjištění nemůže

jednoznačně tvrdit, že vztah v supervizi a terapii je jiný, záleží totiž z jaké perspektivy a
v jaký moment v supervizním procesu se ptáme. Na jedné straně stojí Doubravka, která

říká, že skrze existenciální dialog a fenomenologický přístup je jedno, jestli jsme v terapii
anebo supervizi, protože jde o to, jak se lidská bytost vztahuje k určité situaci a na straně

druhé je Ladislav, který supervizní vztah oproti terapeutickému označuje jako setkání

v metapozici.
Sdělení Congramové (2011), že v rámci konceptu holistického pole je věnována

pozornost způsobu, jak supervidovaný referuje o případu i opakujícím se vzorcům a

vztahové dynamice mezi ním a supervizorem. To vše je reflektováno, vnímáno a

posuzováno jako součást případu potvrzuje náš výzkum do slova a do písmene.
Propojenost polí jako termín, který užívá Congramová, není explicitně citován. Podobně
tak, jako pojem figura, kterému jsme se věnovali v teoretické části, a na který jsme

zaměřovali svou pozornost, nebyl zmíněn tolikrát, jak jsme předpokládali. Více jsme se

potkávali s termínem: vynořující se jev nebo fenomén. Hlavně díky Otakarovi se

dozvídáme, jak pracovat s vynořující figurou v poli ve skupinové supervizi.
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 Meta model dle Resnickové a Estrupové (Obr. 10) jsme rozhodně nepřekonali. Na
základě našich zjištění jsme schopni potvrdit, že supervize se děje, jak v kontextuálním,

tak fenomenologickém poli.
Také se oproti našemu očekávání neobjevily informace o kontaktních stylech

supervizantů (viz kap. 1.2.5), nebo alespoň ne v takové formě, že bychom je zaznamenali.
Před začátkem výzkumu jsme měli představu, že alespoň v supervizi týmu by mohl být

takový koncept uplatnitelný. Zároveň nás překvapilo, že se ve výsledných zjištěních, i
když v malé míře, začíná objevovat poměrně nový koncept tří perspektiv (viz kap 1.2.9).
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ZÁVĚR
Cílem mé diplomové práce bylo mapování a zjišťování možného využití principů

a konceptů gestalt terapie v supervizi. Prostředkem k tomuto cíli měly být rozhovory se
zkušenými supervizory, kteří jsou zároveň v gestalt terapii kovaní a lektorují ji. Nedílným

záměrem mé práce bylo poskytnout dostatek inspirací pro začínající supervizory, kteří

chtějí využívat svých znalostí a dovedností, které se naučili v gestaltu, tak jak jsem to
potřeboval kdysi já, a tento záměr se odráží v neobvyklém způsobu prezentace výsledků,
které jsou doplněné množstvím citovaných výroků. Jsem si vědom, že to může být limit
ve srozumitelnosti a přehlednosti mé práce. Věřím, že se mi povedlo přinést základní

zjištění k fenoménu propojení gestalt přístupu a supervize a že je tak základní kámen pro

další bádání vystavěn. Také věřím, že diplomová práce může být inspirací pro
supervizory i z jiných psychoterapeutických a supervizních škol, neboť gestalt přístup je

ve své podstatě integrativní.
Jako hlavní přínos mého výzkumu vidím v:

1) Nalezení ústředního jevu, který nazývám zaostřeno na supervizanta a jeho

prožívání v situaci.
2) Zprostředkování žité zkušenosti supervizorů s gestalt terapeutickým vzděláním.
3) Vytvoření grafického modelu supervizního procesu, který může sloužit

k inspiraci, doplnění, konfrontaci či odmítnutí při dalším zkoumání.
4) Potvrzení skutečnosti, že principy a koncepty gestalt terapie se mohou v supervizi

využívat a že se supervizoři těmito způsoby mohou inspirovat.
5) Potencionálním informačním přínosu také pro supervizanty, ať už budoucí či

stávající

Jako náměty pro další výzkum vzešlé z mého bádání navrhuji:

1) Pokud bych pokračoval ve výzkumu dál sám, tak bych rád v souladu s původním

výzkumným projektem nabídl výsledky výzkumu a grafický model supervizního

procesu, který jsem vytvořil, ke kritickému posouzení dvěma ohniskovým

skupinám metodou focus group a ptal bych se:
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Do jaké míry jsou výsledná zjištění ve shodě s Vaším poskytováním supervize a
s Vaší představou o využívání gestalt přístupu v supervizi?
Jakým způsobem jsou daná zjištění přínosná pro praxi supervize?
Co Vám ve výsledcích chybí, s čím se ztotožňujete, s čím nesouhlasíte, čemu

nerozumíte?
2) Jelikož jsem si uvědomil, že teorie pole zasluhuje větší prostor, pozornost a

erudici, tak proto doporučuji v samostatné práci zkoumat:
Jak aplikovat teorii pole v supervizi?

3) Jelikož jsem shledal supervizní přístup gestaltistů jako velice osobní, pak nabízím

jako možné zkoumat:
Jaké jsou limity v otevřenosti supervizorů s gestalt terapeutickým vzděláním

v supervizním procesu?
Jak prožívají a hodnotí supervizi ovlivněnou gestalt přístupem supervizanti?

Na začátku této cesty jsem si nemyslel, že se pokusím o pojmenovávání

implicitních jevů, které se v praxi supervizorů s gestaltistickým vzděláním objevují. To,
že je vytahuji na světlo a pojmenovávám, činím s velkým respektem k participantům i
oblastem gestalt terapie a supervize.
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