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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Téma práce plně vychází ze specializace oboru studia a je zatím v české literatuře téměř

nezpracované.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl práce byl sice od začátku formulován tak jasně, jak to bylo na počátku možné. Je ale třeba

konstatovat, že vzhledem k tomu, že téma supervize i gestalt teorie není uchopitelné v rámci

pozitivisticky chápaného vědeckého přístupu, prošel autor dlouhým a složitým procesem

dalšího upřesňování v uchopení svého cíle a ruku v ruce s tím i posouvání metodologického

uchopení na základě zkušeností z rozhovorů a jejich analýz. To se odrazilo i v délce období,

kdy se autor věnoval zpracování dat svého výzkumu.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Struktura práce je navzdory obtížnému tématu přehledná a odpovídá tématu, kapitoly jsou

významově výborně provázané.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autor se i v teoretické části zaměřil zcela správně na klíčová a specifická témata práce, totiž

gestalt terapie a gestalt supervize, a zpracoval je s mimořádnou důkladností na základě

relevantních českých i zahraničních zdrojů, s nimiž pracoval navýsost citlivě a korektně. Tuto
část práce považuji za jeden z cenných přínosů práce pro další teoretická bádání i pro vzdělávání

supervizorů. Obecné téma supervize pojal již méně důkladně, nejen vzhledem k rozsahu práce,

ale i vzhledem k tomu, že bylo již dostatečně zpracováno v jiných diplomových pracích, a to i

v tomto programu studia.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Etické aspekty výzkumu jsou velmi dobře ošetřeny. Jak jsem zmínila výše, metodologické

uchopení tématu se dlouhou dobu vyvíjelo a šlo o náročný proces. Od začátku se nabízela

logicky varianta zkoumat, které vybrané principy gestalt přístupu by mohly být užitečné

v supervizi, jsou pro gestalt specifické a bylo by možné jimi obohatit integrativní supervizi.

Postupně se však ukazovalo, že takto téma uchopit nelze, rozhovory s participanty tuto cestu

jako možnost vůbec neotevíraly. Další variantou bylo podívat se na to, zda se v supervizi

založené na principech gestaltu, ukazují některé principy a formy práce, které jsou obohacující

a obecně se v supervizi nevyskytují. Avšak ani takto nebylo možné téma uchopit vzhledem

k tomu, jak je gestalt modalita v přístupu k supervizi doslova vrostlá do osobnosti supervizora

a jeho osobních i profesionálních zkušeností a z podstaty věci plně situovaná do interakce mezi

supervizorem a supervizantem. Toto poznání autor také vnesl do svého paradigmatického

modelu (s.63) a zviditelnil jej tak. V uvedeném poznání vidím důležitou přidanou hodnotu práce

a cenný příspěvek k dalšímu teoretickému zkoumání tématu. Tady se také ukazovalo, že

formulace výzkumné otázky „Jaké jsou možnosti využití principů a konceptů gestalt

terapie v oblasti supervize?“, k níž se autor postupně dopracoval na základě svého studia a

praxe v gestaltu, byla velmi dobrá, protože dávala prostor přiblížit se k tématu z různých úhlů a

nalézt jak v otevřeném vedení hloubkových rozhovorů, tak i v průběhu analýzy výzkumnou

pozici umožňující uplatnit přiměřenou vnímavost a schopnost rozlišovat různé varianty

metodologického uchopení. Autorovi lze vytknout, že se mu nepodařilo všechny tyto vývojové

procesy svého poznávání plně zachytit a v práci zviditelnit, i když mnohé se mu podařilo

vyjádřit mimořádně podrobně a transparentně. Taková aspirace by se však již hodila spíš pro

úroveň doktorské dizertace, než pro úroveň magisterské práce.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autor se věnoval zpracování a interpretaci výsledků s mimořádnou důkladností, celý proces
popsal transparentně a při interpretaci důsledně vycházel z dat.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autor formuloval v úvodu de facto tři cíle- zmapovat možnosti využití principů a konceptů

gestalt terapie v supervizi, přinést odrazový materiál k případnému dalšímu vědeckému

zkoumání a poskytnout inspiraci pro poskytování supervize. Všechny tři cíle považuji za

splněné. Výsledky přinášejí originální přehled variant využití principů a konceptů gestalt terapie

v supervizi, včetně mnoha praktických ukázek z praxe supervizorů, což považuji za cennou

inspiraci i pro začínající supervizory. Za nosný pro další výzkum považuji paradigmatický

model i grafický model supervizního procesu dle gestaltistů s následným podrobným výkladem.

Vznikla tak cenná báze pro další komunikaci a zkoumání vztahů mezi poli fenomenů gestalt

přístupu a supervize.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Formální stránka práce, jazyk, gramatika, grafická znázornění, práce s odkazy, je na vysoké

úrovni.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práci považuji díky bohatému a přehledně utříděnému korpusu dat-příkladů praktického využití
gestalt konceptů a metod, za užitečnou pro praxi, a to jak pro výcvik a další vzdělávání

supervizorů.

10. Otázky k

obhajobě

Jak byste objasnil v rámci komunity supervizorů možnosti a meze využití vybraných

gestalt konceptů a technik supervizory, kteří neabsolvovali výcvik v gestalt přístupu.

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Práci považuji za mimořádně zdařilou a navrhuji ji publikovat např. v nakladatelství

Karolinum.

Dne 15.9.2021 ……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení